

BC-12

June - Examination 2016

B. Com. Pt. II Examination**Elements of Financial Management****Paper - BC-12****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) State two functions of financial management.
वित्तीय प्रबन्ध के दो कार्य बताइये।

- (ii) What is current ratio?
चालू अनुपात किसे कहते हैं?
- (iii) State the two sources of fund.
कोष के दो प्रमुख स्रोत बताइए।
- (iv) What is gross working capital?
सकल कार्यशील पूंजी क्या है?
- (v) Explain the meaning of cash management.
रोकड़ प्रबन्ध का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (vi) What do you mean by credit policy?
साख नीति से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What is meant by Re-order point? Give formula.
'पुनः आदेश बिन्दु' क्या है? सूत्र दीजिए।
- (viii) Define financial planning.
वित्तीय नियोजन की परिभाषा दीजिए।
- (ix) What are projected financial statements?
प्रक्षेपित वित्तीय विवरण क्या होते हैं?
- (x) What is contribution?
अंशदान क्या है?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the utility and importance of financial statements.
वित्तीय विवरणों की उपयोगिता एवं महत्व पर प्रकाश डालिये।
- 3) Calculate,
(i) Cost of good sold and
(ii) Inventories from the following information :
निम्नलिखित सूचनाओं से
(i) विक्रय की लागत, तथा
(ii) स्कन्ध की गणना कीजिए :
(a) Sales (विक्रम) = ₹ 5,00,000
(b) Gross Profit Ratio (सकल लाभ अनुपात) = 20%
(c) Inventory Turnover (स्कन्ध आवर्त) = 8 times
- 4) Distinguish between fund from operations and Net Profit.
परिचालन से कोष एवं शुद्ध लाभ में अन्तर कीजिए।
- 5) Explain the operating cycle concept of working capital.
कार्यशील पूंजी की परिचालन चक्र अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- 6) How is optimum balance of cash determined? Explain.
रोकड़ शेष का अनुकूलन स्तर कैसे निर्धारित किया जाता है? समझाइये।
- 7) What do you mean by credit standards?
साख कसौटियों से आप क्या समझते हैं?
- 8) What is Inventory Management?
स्कन्ध नियंत्रण क्या है?
- 9) State importance of Break-Even-Analysis.
समविच्छेद विश्लेषण का महत्व बताइये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each

answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What are the profitability ratios? Explain profitability ratios with the help of an illustration.

लाभदायकता अनुपात क्या हैं? एक उदाहरण की सहायता से लाभदायकता अनुपातों को समझाइये।

11) Calculate funds from operations from the following information of Dheeraj and Company Ltd. :

धीरज एण्ड कम्पनी लि. की निम्न लिखित सूचना से संचालन से कोष की गणना कीजिए :

Profit and Loss Account			
To Expenses	15,000	By Gross Profit	45,000
To Depreciation	15,000	By Rent	2,500
To Loss on sale of furniture	3,000	By Commission	1,500
To Goodwill	5,000	By Profit on sale of machine	1,000
To Discount on issue of shares	2,000		
To Net Profit	10,000		
	50,000		50,000

12) What do you mean by ABC analysis? Explain with the help of an example. Describe its advantages.

ए.बी.सी. विश्लेषण आप क्या समझते हैं? उदाहरण की सहायता से समझाइये। इसके लाभों का वर्णन कीजिये।

13) Tiwari & Co. produces a single article and sales it at ₹ 200 each. The marginal cost of production is ₹ 120 each. Fixed cost for the month is ₹ 8,000. Calculate :

- (i) P/V Ratio
- (ii) Sales at B.E.P.
- (iii) Sales to earn a profit of ₹ 10,000
- (iv) Profit at sales of ₹ 60,000

तिवारी एण्ड कम्पनी एक वस्तु का उत्पादन करती है और उसे 200 रु. प्रति इकाई की दर से बेचती है। उत्पादन की सीमान्त लागत 120 रु. प्रति इकाई है। माह की स्थायी लागत 8,000 रु. है। गणना कीजिए :

- (i) लाभ मात्रा अनुपात
- (ii) सम विच्छेद बिन्दु पर विक्रय
- (iii) 10,000 रु. लाभ अर्जित करने हेतु विक्रय
- (iv) 60,000 रु. की बिक्री पर लाभ